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P.15.069 - Dostepnos¢ publicznego transportu zbiorowego dla 0sob niepetnosprawnych
w miastach na prawach powiatu.

Najwyzsza Izba Kontroli
Delegatura w Szczecinie'

Jarostaw Tarasewicz, st. inspektor k.p., upowaznienie do kontroli nr 97327 z dnia
15.09.2015 .
[dowdd: akta kontroli str. 1 - 2]

Zarzad Drog Miejskich w Koszalinie?, ul. Potczynska 24, 75-815 Koszalin.

Ewa Ciszek, dyrektor ZDM od 22 kwietnia 2014 r. (w okresie 27.02 — 21.04. 2014 r.
p.o. dyrektora). Do 24 lutego 2014 r. dyrektorem ZDM byt Andrzej Zubrzycki.
[dowad: akta kontroli str. 3 - 10]

Il. Ocena kontrolowanej dziatalnosci

Najwyzsza Izba Kontroli ocenia pozytywnie3 dziatalno$¢ kontrolowanej jednostki
w zbadanym zakresie w latach 2013 — 2015 (I poirocze).

ZDM podejmowat dziatania zwigkszajace dostepno$¢ miejskiej infrastruktury
przystankowej dla 0sob niepefnosprawnych. W badanym okresie wybudowat lub
przebudowat 24 przystanki komunikacji publicznej. Ogledziny 5 przystankow oraz
analiza dokumentacji powykonawczej dotyczacej budowy 3 przystankow wykazaty,
7e przystanki i znajdujace sie w ich bezposrednim sasiedztwie przejscia dla
pieszych, byly pozbawione barier architektonicznych,  utrudniajacych  lub
uniemozliwiajacych korzystanie z nich przez osoby niepetnosprawne, W tym
poruszajace sie na wozkach inwalidzkich. Przystanki wykonane byly zgodnie z
wymaganiami technicznymi okreslonymi w rozporzadzeniu Ministra Transportu |
Gospodarki Morskiej z dnia 30 maja 2000 r. w sprawie warunkow technicznych, jakim
powinny odpowiadac drogowe obiekty inzynierskie i ich usytuowaniu®,

Zarzad na etapie planowania inwestycji drogowych i infrastruktury komunikacyjnej,
zasiegat informacji w merytorycznych wydziatach Urzedu Miejskiego w Koszalinie oraz
okredlat wytyczne i zatozenia, jakie powinny byc uwzglednione w dokumentacjach
projektowych w zakresie dostosowania przystankow i przej$¢ dia pieszych do potrzeb
0s6b niepetnosprawnych.

' Dalej rowniez NIK.

2 Dalej zwany: ZDM lub Zarzadem.

s Najwyzsza |zba Kontroli stosuje 3-stopniowa skale ocen: pozytywna, pozytywna mimo stwierdzonych nieprawidtowosci, negatywna.
4Dz, U. Nr63, poz. 735 ze zm
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Opis stanu
faktycznego

lil. Opis ustalonego stanu faktycznego

1. Wykonywanie obowiazkow zarzadcy drég w zakresie
dostosowania infrastruktury przystankowej do potrzeb
0sob niepetnosprawnych.

1. Zgodnie z postanowieniami Statutu® i regulaminu organizacyjnego®, do zadan
ZDM jako jednostki organizacyjnej Gminy Miasta Koszalin, nalezato zarzadzanie
drogami w granicach administracyjnych Miasta Koszalina, zielenig miejskq i innymi
nieruchomosciami przekazanymi przez organ wykonawczy w trwaly zarzad,
zarzadzanie i administrowanie, w tym utrzymanie drogowych obiektow inzynierskich,
urzadzen zabezpieczajacych ruch i innych urzadzen zwigzanych z droga (art. 20 pkt
314 ustawy z dnia 21 marca 1985 . o drogach publicznych?).
Zarzad, w imieniu Prezydenta Miasta Koszalina, realizowat zadania zarzadcy,
okreslone w art. 18 ustawy z dnia 16 grudnia 2010 r. o publicznym transporcie
zbiorowym®, tj. budowe i przebudowe: 1) przystankow komunikacyjnych oraz
dworcow, ktorych wiascicielem lub zarzadzajagcym byta gmina; 2) wiat
przystankowych lub innych budynkow stuzacych pasazerom, posadowionych na
miejscu przeznaczonym do wsiadania i wysiadania pasazerow lub przylegajacych
do tego miejsca, usytuowanych w pasie drogowym drog publicznych bez wzgledu
na kategorig drog. W § 5 Statutu ZDM, wyszczegolniajacym akty prawne regulujace
zakres dziatania ZDM, nie wymieniono uptz, jako prawnej podstawy realizowanych
przez ZDM zadan. W § 6 Statutu nie okreslono, ze do zadan ZDM nalezg zadania
wymienione w art. 18 uptz.

[dowod: akta kontroli str. 21 - 30, 135 - 137]

ZDM zarzadzat przystankami komunikacji zbiorowej od 31 grudnia 2006 r. W badanym
okresie, w zwigzku z realizowanymi inwestycjami drogowymi, liczba przystankow
wzrosta: z 252 wg stanu na dzien 28 lutego 2013 r.8 do 285 wg stanu na dzien 30

czerwca 2015 .10,
[dowdd: akta kontroli str. 31 - 59, 124 - 127]

Prezydent Miasta Koszalina, jako organizator publicznego transportu zbiorowego, nie
przekazat ZDM do realizacji standardow dotyczacych przystankéw komunikacyjnych
oraz dworcow (art. 15 ust.1 pkt 3 lita uptz), a ZDM nie przyjat wewnetrznych
standardow i nie zglaszat Prezydentowi potrzeby opracowania standardéw
W wymaganym prawem zakresie.

Dyrektor Zarzadu wyjasnita: ,Zarzad (...) nie przyjat wewnetrznych standardéw
dotyczacych przystankéw komunikacyjnych, natomiast wystapit pismem z dnia
17 lutego 2014 r. do Urzedu Miejskiego o przekazanie swoich uwag do wytycznych

°§ 4 Statutu ZDM, stanowiacego zatacznik do uchwaly Rady Migjskiej w Koszalinie nr LI1V/646/2010 z dnia 24 czerwea 2010

® Zarzadzenie nr 19/84/11 Prezydenta Miasta Koszalina z dnia 27 stycznia 2011 r. w sprawie zatwierdzenia regulaminu
organizacyjnego Zarzadu Drog Miejskich w Koszalinie.

7Dz.U.z2015r, poz. 460 ze zm.

8Dz.U. 22015, poz 1440, dalej uptz.

¢ Z dniem 31 grudnia 2006 r. ZDM przejat zarzad nad przystankami komunikacji publicznej od owczesnego zarzadcy Miejskiego
Zakiadu Komunikagji w Koszalinie. Uchwata Rady Miejskiej w Koszalinie z dnia 28 Iutego 2013 r. nr XXVIIl/438/2013 w sprawie
okreslenia przystankow komunikacyjnych oraz warunkow i zasad korzystania z przystankow, kiorych wiascicielem lub
zarzadzajgcym jest Gmina Miasto Koszalin oraz ustalenia oplat za korzystanie przez operatorow i przewoznikow z przystankow
komunikacyjnych, ktérych wiascicielem lub zarzadzajacym jest Gmina Miasto Koszalin.

' Uchwaty Rady Miejskiej w Koszalinie z dnia 27 czerwca 2013 r. nr XXXIV/507/2013 i zdnia 26 czerwca 2014 r. nr XLV/656/2014 w
sprawie okreslenia przystankow komunikacyjnych oraz warunkow i zasad korzystania z przystankow, kiorych wiascicielem lub
zarzadzajacym jest Gmina Miasto Koszalin oraz ustalenia optat za korzystanie przez operatorow i przewoznikow z przystankow
komunikacyjnych, ktorych wiascicielem lub zarzadzajacym jest Gmina Miasto Koszalin.
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i warunkow dotyczacych budowy nowych wiat i stupkow przystankowych, ktore

powinny by¢ uwzglednione podczas ich realizacji.”
[dowdd: akta kontroli str. 135, 137, 139]

Wedtug stanu na 1 stycznia 2013 r., ZDM zarzadzat 36 (14,3%) przystankami
komunikacji zbiorowej, wybudowanymi lub przebudowanymi w ramach inwestycji
realizowanych w latach 2007 - 2012, spetniajgcymi warunki techniczne okreslone
w rozporzadzeniu Ministra Transportu i Gospodarki Morskiej z dnia 2 marca 1999 r.
w sprawie warunkow technicznych, jakim powinny odpowiada¢ drogi publiczne i ich
usytuowanie''. W kolejnych latach badanego okresu'?, w zwigzku z realizowanymi
inwestycjami drogowymi, liczba wybudowanych lub przebudowanych przystankow
komunikacyjnych, ktére spetniaty warunki techniczne i umoZliwiaty osobom
Z niepetnosprawnoscig ruchowg dotarcie do peronu oraz wejscie lub wjazd do pojazdu
komunikacji publicznej wynosita odpowiednio: 69 (25,6%) na 1 stycznia 2014 r., 90
wg stanu na 1 stycznia 2015 r. i 30 czerwca 2015 r. (31,6%). Pozostate 216
przystankow wedtug stanu na 1 stycznia 2013 r. i 195 na 30.06.2015 r. nie byto
objetych przebudowa lub remontem. [dowdd: akta kontroli str. 124 — 127, 128 — 129]

W podanym wyzej okresie ZDM, w zwigzku z planowanymi inwestycjami drogowymi,
zwrocit sie do wiasciwych merytorycznie wydziatow Urzedu Miejskiego w Koszalinie,
w tym: do Gospodarki Komunalnej i Ochrony Srodowiska, Architektury i Urbanistyki,
Inwestycji oraz Rozwoju, z proshg o przestanie uwag oraz wytycznych i warunkow
dotyczacych budowy nowych wiat i stupkéw przystankowych, kiore nalezatoby
uwzgledni¢ podczas realizacji.
Dyrektor ZDM okreélita dla Dziatu Inwestycji ogélne wytyczne i zatozenia, jakie
powinny by¢ uwzglednione w dokumentacjach projektowych. Wedtug tych
wytycznych w przygotowywanych materiatach przetargowych na opracowanie
dokumentacji projektowych poszczegoinych zadan inwestycyjnych dotyczacych drég
i realizowanych w ich ramach przystankéw komunikacyjnych, powinny znalez¢ sie
elementy konstrukcyjne, dostosowujace przystanki do wymogow niepetnosprawnych
uczestnikow ruchu.
ZDM na etapie uzgadniania projektéw zadan inwestycyjnych zgtaszat projektantom
potrzebe dostosowania przystankow i przejs¢ dla pieszych do potrzeb 0séb
niepetnosprawnych, m.in. poprzez stosowanie pochylni, opasek z kostki kamiennej
| ptytek z wypustkami (quzami).

[dowod: akta kontroli str. 110 - 117,118 - 119,120 - 120a,139]

2. W poszczegolnych latach badanego okresu w zarzadzie ZDM znajdowato sie

odpowiednio:

- na 1 stycznia 2013 r. - 36 przystankow komunikacji publicznej spetniajacych
warunki techniczne rozporzadzenia MTIGM, w tym 12 przystankow
przebudowanych w 2012 r.;

- na 1 stycznia 2014 r. - 69 przystankow spetniajgcych warunki techniczne
rozporzadzenia MTiGM, w tym 9 wybudowanych lub przebudowanych w 2013 r.
i 24 wprowadzone oznakowaniem do uchwat Rady Miejskiej w Koszalinie z dnia
28 lutego 2013 i 27 czerwca 2013 r;

- na 1 stycznia 2015 r. i 30 czerwca 2015 r. - 90 przystankow spetniajacych warunki
techniczne rozporzadzenia MTiIGM, w tym 15 wybudowanych lub przebudowanych
w 2014 r. i 6 wprowadzonych oznakowaniem do uchwaty Rady Miejskiej
w Koszalinie z dnia 26 czerwca 2014 r.

[dowod: akta kontroli str. 124 - 127, 128 - 129]

1 Dz. U. Nr 43, poz. 430 ze zm., dalej rozporzadzenie MTIGM.
122013 - 2015 (I potrocze).




Zarzad posiadat opracowanie w formie inwentaryzacji - wykaz przystankow
budowanych i przebudowanych przez ZDM w ramach prowadzonych inwestycji od
2007 r., ktore spetniajg warunki do korzystania przez osoby niepetnosprawne
stosownie do wymogu art. 5 ust. 1 pkt 4 ustawy z dnia 7 lipca 1994 r. Prawo
budowlane'” oraz § 119 ust. 81101 § 127 ust. 11 rozporzadzenia MTIGM.
Zarzad nie posiadat zinwentaryzowanych przystankow komunikacji miejskie]
wybudowanych w okresie do 2007 r. i pozostajacych wowczas w zarzadzie MZK
Koszalin - pod wzgledem spelniania przez nie warunkow okreslonych w powotanych
wyzej przepisach rozporzadzenia MTIGM.

[dowdd: akta kontroli str. 128 - 129, 135 - 138]

W latach 2013 - 2015 (I potrocze) Zarzad zrealizowat tacznie 8 zadanh
inwestycyjnych na budowe, przebudowe i remonty drog, ktére obejmowaty réwniez
wykonanie nawierzchni na przystankach komunikacji publicznej. W tym okresie
wykonano budowe lub przebudowe 24 przestankéw. taczny koszt realizacji
inwestycji wyniost 67 678 835,23 zt, z tego $rodki wiasne: 60 474,676,50 z
dofinansowanie: 7 204 158,73 zt.

[dowod: akta kontroli str. 108 - 109,132 - 134]

W toku ogledzin NIK' 5 przystankow komunikacji miejskiej, wybudowanych lub
przebudowanych w latach 2013 - 2015 (I pétrocze) oraz znajdujacych sie w ich
bezposrednim sasiedztwie przej$¢ dla pieszych, nie stwierdzono barier
architektonicznych utrudniajacych lub uniemozliwiajacych korzystanie z nich przez
osoby niepefnosprawne, w tym poruszajace sie na wozkach inwalidzkich. Zatoki
autobusowe spetniaty warunki okreslone w § 119 ust. 8 i ust. 9 rozporzadzenia
MTiGM. Na przystankach zachowano zasade jednej linii, tj. wiata, tawki, tablice
informacyjne i kosze na $mieci umieszczone byty w takiej odlegtosci od krawedzi
peronu, ktéra umozliwiata bezpieczne poruszanie sie na wozku inwalidzkim. Poziom
chodnika w obrebie przejsc¢ dla pieszych umozliwiat osobom z dysfunkcjg narzadéw
ruchu i bedacych na wozkach inwalidzkich swobodne poruszanie sie po przejéciach
dia pieszych. Konstrukcja znajdujgcych sie na przystankach wiat, umozliwiata
swobodne korzystanie z nich przez osoby niepeinosprawne poruszajgce sie na
wozkach inwalidzkich. Ponadto, przestrzen pod wiatg na kazdym z przystankow
umozliwiata swobodne ustawienie wozka inwalidzkiego, a peron przystankowy -
swobodny wjazd do autobusu niskopodiogowego. Na wszystkich przystankach
odlegtos¢ pomiedzy wiatq przystankowa a krawedzig peronu umozliwiata swobodne
poruszanie si¢ na wozku inwalidzkim i zapoznanie sie przez inwalidow ruchu z
rozktadem jazdy. Na przejéciu dla pieszych bezposrednio sasiadujacym z 1 z
przystankow zastosowano dodatkowe rozwigzanie, zwiekszajace bezpieczenstwo
0s0b niepetnosprawnych, tj. sygnalizacje dzwigkowa wiaczajacy sie przy zielonym
Swietle.
Na poddanych ogledzinom przystankach nie zastosowano plyt ostrzegawczych z gu-
zami, niewyznaczono strefy zagrozenia za pomocg Zottego pasa ostrzegajacego
0 zblizaniu sig do krawedzi peronu, $ciezek dotykowych na przystankach oraz dotyko-
wego oznakowania krawedzi przejscia dla pieszych dla osob niewidomych i stabowi-
dzacych. Nie zamontowano takze wizualnych i audiowizualnych tablic informacyjnych.
[dowdd: akta kontroli str. 62 - 82, 83 - 109, 121 - 123]

13Dz U. 22013 1. poz. 1409 ze zm.
' przeprowadzonych w dniu 29.09.2015 1




Ustalone
nieprawidtowosci

Uwagi dotyczace
badanej dziatalnosci

3. W badanym okresie, w Zarzadzie nie przeprowadzano zewnetrznych i wewngtrz-
nych kontroli z zakresu dostosowania infrastruktury przystankowej dla potrzeb osob
niepetnosprawnych.
W latach 2013 - 2015 (I potrocze) do ZDM nie wptynela skarga dotyczgca utrudnien
w dostepie do publicznego transportu zbiorowego, . dostepnosci do pojazdow,
barier architektonicznych dla 0s6b niepefnosprawnych, w tym poruszajacych si¢ na
wézkach, niewtasciwego postepowania personelu zajmujacego sig podroznymi, lub
kwestiami zwigzanymi z podréznymi.

[dowdd: akta kontroli str. 11 - 13, 14 - 20]

W dziatainosci kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyzej zakresie nie
stwierdzono nieprawidtowosci.

1) W latach 2013 - 2015 (I pétrocze) ZDM wybudowat lub przebudowat 24
przystanki komunikacji miejskiej, z ktorych na 5 (20,8%) poddanych ogledzinom nie
zastosowano plyt ostrzegawczych z guzami, wyznaczenia strefy zagrozenia za
pomoca zoltego pasa ostrzegajacego o zblizaniu sie do krawedzi peronu, Sciezek
dotykowych na przystankach oraz dotykowego oznakowania krawedzi przejscia dla
pieszych dla oséb niewidomych i stabowidzacych. Na ww. przystankach nie
zastosowano wizualnych i audiowizualnych tablic informacyjnych.

[dowdd: akta kontroli str. 62 - 82, 83 - 109, 121 - 123]

W ocenie NIK, zastosowanie - w ramach dobrych praktyk - dotykowych znakow
ostrzegawczych na przystankach komunikacji miejskiej oraz przejsciach dla
pieszych umozliwitoby petniejsza realizaci¢ prawa 0s6b niepetnosprawnych do
swobodnego przemieszczania sie i powszechnego korzystania ze $rodkow
transportu publicznego.

2) Zarzad nie posiadat zinwentaryzowanych przystankow komunikacji miejskie]
wybudowanych w okresie do 2007 r. pod wzgledem spetniania przez nie warunkow
okreslonych w przepisach rozporzadzenia MTIGM i w zwigzku z tym nie miat
wiedzy, czy spetniajg one potrzeby 0sob niepeinosprawnych poruszajacych si¢ na
wozkach inwalidzkich oraz oséb niewidzacych i niedowidzacych.

[dowdd: akta kontroli str. 128 - 129, 135 - 138]

Dyrektor Zarzadu wyjasnita, ze: Zarzadzanie przystankami komunikacyjnymi
organizacyjnie zostato powierzone Zarzadowi jako jednostce zarzadzajacej drogami
w miescie, poniewaz przystanki komunikacyjne stanowiq integralng czes¢ pasa
drogowego i zgodnie z ustawg o drogach publicznych, zarzadzanie nimi nalezy do
ustawowych obowigzkéw zarzadu drogi. Stad zadanie w zakresie utrzymania
przystankéw realizuje zarzadca drogi, 4. Zarzad Drog Miejskich. ZDM na podstawie
przyjetego uchwatg Rady Miejskiej budzetu realizuje zadania wynikajace z § 6 w zw.
z § 5 Statutu ZDM.

[dowod: akta kontroli str. 135 - 136, 137]

3) Statut ZDM nie okreslat przedmiotu dziatania i podstaw prawnych funkcjonowania
Zarzadu w stosunku do faktycznie realizowanych przez niego zadan. Zarzad, jako
jednostka organizacyjna Gminy Miasta Koszalin, realizowat w imieniu Prezydenta
Miasta Koszalina zadania zarzadcy, okreslone w art. 18 uptz. Natomiast statut ZDM,
obowiazujacy W kontrolowanym okresie, W § 5 nie wymieniat uptz jako prawne
podstawy realizowanych przez ZDM zadan, a w § 6 statutu nie okreslat, ze do zadan
ZDM nalezg zadania wymienione w art. 18 uptz, 4. budowa, przebudowa i remont:

1) przystankow komunikacyjnych oraz dworcow, ktérych  wiascicielem  Iub

zarzadzajacym jest gmina;




Prawo zgtoszenia
zastrzezen

2) wiat przystankowych lub innych budynkow stuzacych pasazerom, posadowionych
na miejscu przeznaczonym do wsiadania | wysiadania pasazerow lub
przylegajacych do tego miejsca, usytuowanych w pasie drogowym drég
publicznych bez wzgledu na kategorie tych drég.

[dowdd: akta kontroli str. 21 - 30]

Dyrektor wyjasnita, ze ZDM w badanym okresie nie wystepowat do Prezydenta Miasta
0 podjgcie dziatan w celu zmiany Statutu i dostosowania jego tresci w omawianym
zakresie, do obowigzujacego stanu prawnego. Dyrektor ZDM nie wyjasnita przyczyn
braku dziatan w tym zakresie.

[dowdd: akta kontroli str. 135 - 137]

IV. Pozostate informacje i pouczenia

Wystapienie pokontrolne zostato sporzadzone w dwéch egzemplarzach; jeden dla
kierownika jednostki kontrolowanej, drugi do akt kontroli.

Zgodnie z art. 54 ust.1 i 2 ustawy z dnia 23 grudnia 1994 r. o Najwyzszej Izby
KontroliS, kierownikowi jednostki kontrolowanej przystuguje prawo zgtoszenia na
pismie umotywowanych zastrzezen do wystapienia pokontrolnego, w terminie 21 dni
od dnia jego przekazania. Zastrzezenia zgtasza sie do dyrektora Delegatury NIK
w Szczecinie.

Szczecin , dnia ﬁ% listopada 20151,

/ Najwyzsza Izba Kontroli
/ Delegatura w Szczecinie
Kontroler Dyrektor
Jarostaw Tarasewicz | £y
St'g’@@‘; bR .. WICEQYREKTOR
S\Q/ I, /,/‘ D%tura Na s7aNIeL ontroli
b W $zCzecinie
| poapis

._podpis
Karolina \/ﬁirs yc-Sitkowska

5Dz U. 22015, poz. 1096, dalej ustawa o NIK.




